
  
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. 1° GRADO 

SAN MARCO DEI CAVOTI (BN) – TEL/FAX: 0824984022 
Codice meccanografico: BNIC826006 

Sede Centrale a San Marco dei Cavoti (BN) 
Plessi Sc. dell’Infanzia: S.Marco “Cap” -  S.Marco”Francisi”- Reino “Cap”- Molinara “Poggioreale” – Foiano “Cap” 

Plessi di Scuola Primaria: San Marco dei Cavoti – Reino – Molinara – Foiano di Valfortore 
Plessi di Scuola Secondaria di I grado: “L.Shabran” San Marco dei Cavoti – “C.Parisi” Molinara – “L. Bianchi” Foiano di Valfortore  

Sito web: www.ic-sanmarco.it/    -     e-mail: -  bnic826006@istruzione.it 
 

1 
 

Prot.n. 3787-IV.5                                                                                    San Marco dei Cavoti, 11-12-2020  
  

• Agli interessati 
• Atti  

• Sito web www.ic-sanmarco.edu.it 
  

  
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

DI N. 01 ESPERTO ESTERNO PROFILO PROFESSIONALE PSICOLOGO 

(Nota MI prot.n. 1746 del 26/10/2020 – attivazione supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche)  
  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 09/10/2020 tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio 
Nazionale dell’Ordine degli Psicologi (CNOP) per il supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche;  
VISTA la nota MI prot.n. 1746 del 26/10/2020 di “Trasmissione del Protocollo d’intesa con il Consiglio  
Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 
scolastiche”;  
CONSIDERATO che il Protocollo è finalizzato a fornire un supporto psicologico su tutto il territorio 1 nazionale 
rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai traumi e ai disagi derivati 
dall’emergenza COVID-19, nonché ad avviare un sistema di assistenza e supporto psicologico a livello nazionale 
per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti delle Istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado;  
TENUTO CONTO che gli obiettivi di cui sopra dovranno essere realizzati mediante l’intervento di 
professionisti psicologi all’uopo selezionati e che le attività di selezione, come precisato nel Protocollo all’art.  
2.2, devono basarsi sui seguenti criteri di selezione e condizioni di partecipazione:  

a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 
documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 
private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

b) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti 
professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del Protocollo con il personale scolastico e con 
gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico;  

c) ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’Istituzione scolastica;  
VISTA la nota MI prot.n. 23072 del 30/09/2020 relativa all’assegnazione integrativa al Programma Annuale 
2020 – periodo settembre-dicembre 2020 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2021 – periodo 
gennaio-agosto 2021;  

http://www.ic-sanmarco.it/
mailto:bnic826006@libero.it


  
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. 1° GRADO 

SAN MARCO DEI CAVOTI (BN) – TEL/FAX: 0824984022 
Codice meccanografico: BNIC826006 

Sede Centrale a San Marco dei Cavoti (BN) 
Plessi Sc. dell’Infanzia: S.Marco “Cap” -  S.Marco”Francisi”- Reino “Cap”- Molinara “Poggioreale” – Foiano “Cap” 

Plessi di Scuola Primaria: San Marco dei Cavoti – Reino – Molinara – Foiano di Valfortore 
Plessi di Scuola Secondaria di I grado: “L.Shabran” San Marco dei Cavoti – “C.Parisi” Molinara – “L. Bianchi” Foiano di Valfortore  

Sito web: www.ic-sanmarco.it/    -     e-mail: -  bnic826006@istruzione.it 
 

2 
 

VISTO che nella suddetta nota, al paragrafo “Misure attivate per far fronte all’attuale contesto di emergenza 
sanitaria e garantire la prosecuzione dell’attività didattica in sicurezza”,  è specificato che, allo scopo di dare 
supporto psicologico alle Istituzioni scolastiche per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza  
COVID-19 e per prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico, è stata prevista 
un’assegnazione integrativa dei fondi già erogati alle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 231, c. 1, del D.L. 
34/2020, pari a euro 1.600,00, corrispondente a euro 40 (quaranta) lordi/ora quale valore della prestazione 
professionale;  
CONSIDERATO che questo Istituto non ha attivato finora alcun servizio di supporto psicologico con risorse 
proprie;  
PRESO ATTO che l’attivazione del servizio psicologico nel periodo settembre-dicembre 2020, per un 
impegno non inferiore al 50% della risorsa finanziaria assegnata, documentata e verificata con apposito 
monitoraggio, sarà condizione necessaria per la conseguente assegnazione finanziaria di euro 3.200,00 
nell’esercizio finanziario successivo per garantire la prosecuzione del medesimo servizio di supporto 
psicologico per il periodo gennaio-giugno 2021;  
VISTA la nota USR Campania prot.n. 37325 del 12/11/2020 contenente indicazioni per l’attivazione del 
supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche della Campania;  
PRESO ATTO del format per la valutazione dei titoli formativi, scientifici e professionali, messo a punto 
dall’Ordine degli Psicologi della Campania, a mero titolo informativo e orientativo, in ordine ad un suo 
possibile utilizzo nelle operazioni di individuazione dei destinatari dell’incarico di consulenza;  
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2019-2022 di quest’Istituto;  
VISTA l’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020;  
VISTA la propria determina di assunzione a bilancio della risorsa finanziaria assegnata, adottata in data 
26/10/2020 con modifica n. 15 al Programma Annuale E.F. 2020;  
VISTO il proprio avviso pubblico prot. n. 3489 del 25-11-2020 con scadenza il 10-12-2020; 
VISTE le domande pervenute agli atti nel termine indicato; 
VISTA la nomina della commissione di cui al prot. n.  3781 del 11-12-2020 

  
DISPONE 

 
 la pubblicazione, in data odierna, della seguente graduatoria provvisorie relative a n. 01 esperto profilo 
professionale psicologo: 

posizione nominativo punteggio 

1 Russo Marcello 19 

2 Coopt Nicoletta  18 

3 Ianniello Teresa 17 

4 Sabatino Matteo   16 

5 Puzio Maria Grazia 16 

http://www.ic-sanmarco.it/
mailto:bnic826006@libero.it


  
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. 1° GRADO 

SAN MARCO DEI CAVOTI (BN) – TEL/FAX: 0824984022 
Codice meccanografico: BNIC826006 

Sede Centrale a San Marco dei Cavoti (BN) 
Plessi Sc. dell’Infanzia: S.Marco “Cap” -  S.Marco”Francisi”- Reino “Cap”- Molinara “Poggioreale” – Foiano “Cap” 

Plessi di Scuola Primaria: San Marco dei Cavoti – Reino – Molinara – Foiano di Valfortore 
Plessi di Scuola Secondaria di I grado: “L.Shabran” San Marco dei Cavoti – “C.Parisi” Molinara – “L. Bianchi” Foiano di Valfortore  

Sito web: www.ic-sanmarco.it/    -     e-mail: -  bnic826006@istruzione.it 
 

3 
 

6 Gagliarde Alfonso 16 

7 Masotta Achille 15 

8 Caporaso Concetta   10 

9 Binetti Giovanna 10 

10 Luciano Maura 9 

11 Vinci Leonarda Anna 8 

12 Camerino Alice   8 

13 Feleppa Rosita 8 

14 Mauta Doris 4 

 

 
Il presente provvedimento viene esposto all’albo e pubblicato sul sito web di questo Istituto www.ic-
sanmarco.edu.it . 
Avverso il presente provvedimento, è ammesso reclamo scritto entro il termine di tre giorni dalla 
pubblicazione. L’eventuale istanza dovrà pervenire presso gli uffici di segreteria di questa istituzione 
scolastica entro le ore 12:00 del giorno 14-12-2020  a partire da questa data la presente graduatoria avrà valore 
definitivo, in assenza di ricorsi. 
San Marco dei Cavoti (BN), 11-12-2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                 Prof. ssa Maria Vittoria Barone 

                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                 ai sensi art. 3 comma 2 D.L.vo 39/1993 

http://www.ic-sanmarco.it/
mailto:bnic826006@libero.it

